COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

Requerimento Nº     /2002.
( Dos Srs. Ricardo Berzoini, José Pimentel e Geraldo Magela )

                   Solicita reunião de audiência

pública com o Ministro da Previdência e

Assistência Social e o Secretário de Previdência

Complementar para debate sobre a situação dos

Fundos de Pensão.

               Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência,

ouvido o plenário desta Douta Comissão, que se digne a adotar
as providências necessárias  para a realização de audiência
pública conjunta com a Comissão de Economia, Indústria e
Comércio, em dia e horário a serem acordados, para ouvirmos
o Senhor  Ministro da Previdência e Assistência Social, José
Cechin e o Secretário de Previdência Complementar, José
Roberto F. Savóia, para que esclareçam sobre a situação geral
dos Fundos de Pensão - situação econômico - financeira - as
medidas e iniciativas do Ministério e da Secretaria para
aprimorar o acompanhamento e a fiscalização das entidades e
outras questões pertinentes.

                         Justificativa

O sistema de previdência complementar é uma

ferramenta essencial para a formação de poupança interna. Nos
últimos meses, várias matérias de jornais têm divulgado
insuficiências de reservas e outros problemas em fundos de
pensão. O Ministério da Previdência, por meio da Secretaria de
Previdência Complementar, tem papel decisivo para assegurar a
fiscalização e acompanhamento do sistema, a fim de garantir
suas duas nobres finalidades: garantir complementação de
aposentadoria e formar recursos estáveis para investimentos
no desenvolvimento. Dessa forma, entendo ser função desta
comissão interagir com o Ministério e sua Secretaria, a fim de
compreender as políticas desenvolvidas para cumprimento das
disposições legais relativas à fiscalização e acompanhamento
das entidades fechadas de previdência complementar.

Sala das sessões,   de Março de 2002

Deputado  Ricardo Berzoini

Deputado José Pimentel                    Deputado Geraldo Magela